关于组织国家自然科学基金委
区域创新发展联合基金（第三批）、企业创新发展联合基金（第三批）、铁路基础研究联合基金（第二批）等联合基金项目申报的通知

各相关单位：
国家自然科学基金委员会现发布“2024年度国家自然科学基金区域创新发展联合基金项目指南（第三批）”（见附件1）、“2024年度国家自然科学基金企业创新发展联合基金项目指南（第三批）”（见附件2）、和“2024年度国家自然科学基金铁路基础研究联合基金项目指南（第二批）”（见附件3）。请申请人按项目指南所述要求和注意事项申请。为做好项目申报组织工作，现将注意事项通知如下:
　　一、区域创新发展联合基金项目（第三批）
1.国家自然科学基金委员会与地方政府共同出资设立区域创新发展联合基金，旨在发挥国家自然科学基金的导向作用，吸引和集聚全国的优势科研力量，围绕区域经济与社会发展中的重大需求，聚焦其中的关键科学问题开展基础研究和应用基础研究，促进跨区域、跨部门的协同创新，推动我国区域自主创新能力的提升。
2.区域创新发展联合基金项目（第三批）指南涉及生物与农业领域、环境与生态领域、能源与化工领域、新材料与先进制造领域、电子信息领域、人口与健康领域等六个领域，由安徽省和四川省与国家自然科学基金委共同联合资助。
3.2024年度区域创新发展联合基金（第三批）以重点支持项目或集成项目的形式予以资助，资助期限均为4年，其中重点支持项目的直接费用平均资助强度约为 260 万元/项，集成项目的直接费用平均资助强度约为 1000 万元/项。
　　二、企业创新发展联合基金项目（第三批）
1.国家自然科学基金委员会与企业共同出资设立企业创新发展联合基金，旨在发挥国家自然科学基金的导向作用，吸引和集聚全国的优势科研力量，围绕产业发展中的紧迫需求，聚焦关键技术领域中的核心科学问题开展基础研究，促进知识创新体系和技术创新体系的融合，推动我国企业自主创新能力的提升。
2.企业创新发展联合基金项目（第三批）指南涉及轨道交通与清洁能源装备领域，由中国中车集团有限公司与国家自然科学基金委共同联合资助。
3.2024年度企业创新发展联合基金（第三批）以重点支持项目的形式予以资助，资助期限为4年，直接费用平均资助强度约为260万元/项。
4.2024年度，试点企业创新发展联合基金申请时不计入申请和承担项目总数范围，正式接收申请后计入。
三、铁路基础研究联合基金项目（第二批）
1.铁路基础研究联合基金由国家自然科学基金委员会与中国国家铁路集团有限公司、中国中车股份有限公司、中国中铁股份有限公司、中国铁建股份有限公司、中国铁路通信信号集团有限公司共同设立，旨在发挥国家自然科学基金的导向作用，吸引和调动全社会科研资源，围绕我国高速铁路、高原高寒铁路、重载铁路等建设运营管理领域的重大科学问题、关键技术难题和共性问题开展基础研究，以提升我国铁路科技自立自强能力。
2.2024 年度铁路基础研究联合基金（第二批）以重点支持项目的形式予以资助，资助期限为 4 年，直接费用平均资助强度约为 260 万元/项。
四、其他注意事项
1.区域创新发展联合基金项目申请书的资助类别选择“联合基金项目”，亚类说明选择“集成项目”或“重点支持项目”，“附注说明”选择“区域创新发展联合基金”；“申请代码 1”应按照本联合基金项目指南要求选择，“申请代码 2”根据项目研究领域自主选择相应的申请代码；“领域信息”根据项目研究领域选择相应的领域名称，如“生物与农业领域”；“主要研究方向”根据项目研究方向选择相应的方向名称，如“1.大豆耐高温遗传基础解析及新种质创制”，研究期限应填写“2025年1月1日-2028年12月31日”。
2.企业创新发展联合基金项目申请书中的资助类别选择“联合基金项目”，亚类说明选择“重点支持项目”，“附注说明”选择“企业创新发展联合基金”；“申请代码 1”应按照本联合基金项目指南要求选择，“申请代码 2”根据项目研究领域自主选择相应的申请代码；“领域信息”根据项目研究领域选择相应的领域名称，如“轨道交通与清洁能源装备领域”；“主要研究方向”根据项目研究方向选择相应的方向名称，如“1. 高原地区风光氢储热系统能质互馈机制与柔性调控方法”，研究期限应填写“2025年1月1日-2028年12月31日”。
3.铁路基础研究联合基金项目申请书资助类别选择“联合基金项目”，亚类说明选择“重点支持项目”，“附注说明”选择“铁路基础研究联合基金”；“申请代码 1”应按本联合基金项目指南要求选择，“申请代码 2”根据项目研究内容自主选择相应的申请代码；“主要研究方向”根据项目研究方向选择相应的方向名称，如“1.高速列车铝合金车体激光焊接多场耦合机理及调控机制研究”，研究期限应填写“2025年1月1日-2028年12月31日”
[bookmark: _GoBack]4.请各单位高度重视，认真组织；请申请人认真阅读各类项目联合基金项目指南，按照申报指南要求撰写项目申请书。
五、申报时间节点
校内申报截止时间：2024年5月16日，请申请人在此时间之前完成申请书网上提交。

联系人：韩薇    联系电话：025-84892758

附件：1. 2024年度国家自然科学基金区域创新发展联合基金项目指南（第三批）
2. 2024年度国家自然科学基金企业创新发展联合基金项目指南（第三批）
3. 2024年度国家自然科学基金铁路基础研究联合基金项目指南（第二批）

                                  科学技术研究院
[image: 111]
[image: 111]
[image: 图片1][image: ]
2024年4月19日
[image: ]

image1.png

image2.png

image3.png
1952
2

O
YU Ar

image4.png
é/": ,‘,ﬁ, ) 7
SR EAFE OAR S